News Release

2026 年 2 月 12 日

各 位

  株式会社 ほくほくフィナンシャルグループ

ほくほくフィナンシャルグループ（取締役社長 中澤 宏）は、2026 年 3 月 5 日（木）に「北海道

で広がる半導体産業セミナー～北海道で世界とつながる～」を開催しますので、お知らせします。

なお、本セミナーは、経済産業省北海道・東北・中国経済産業局との合同企画のほか、株式会社三

菱 UFJ 銀行（代表取締役頭取 半沢 淳一）と北海道半導体人材育成等推進協議会（事務局：経済産

業省北海道経済産業局・公益財団法人北海道科学技術総合振興センター）との共催で開催します。

 当社グループは半導体関連産業への支援に取り組んでいます。今後も、北陸三県、北海道、三大都

市に広がる当社グループの広域ネットワークを活かし、地域を超えた企業間の連携や商流の創出に取

り組んでいきます。

記

１．本セミナーの概要

日 時 2026 年 3 月 5 日（木）セミナー：13:00～17:00 交流会：17:00～18:30

開催方法 現地およびオンラインによるハイブリッド開催

申込方法 WEB 申し込み （https://dougin.seminarone.com/GJ89js90UI5gn74F5sv/event/）

会場

セミナー：北海道赤レンガガーデン ホール B

（北海道札幌市中央区北 3 条西 6 丁目 1 番地 赤れんが庁舎 2 階）

交流会 ：HOUSE．H（同上 赤れんが庁舎 1 階）

講演内容

講演１「Rapidus の挑戦～北海道から世界に～」

［登壇者］Rapidus 株式会社 常務執行役員オペレーション本部副部長 赤堀 浩史 氏

講演２「北海道での事業展開と今後への期待（仮）」

［登壇者］株式会社テクノウェル 代表取締役社長 伊ヶ﨑 哲成 氏

講演３「北海道半導体クラスターにおけるビジネス機会（仮）」

［登壇者］株式会社三菱総合研究所 インフラ・都市政策本部

     都市イノベーショングループリーダー 長岡 宏樹 氏

対象先 北海道の半導体産業に関心のある企業・半導体産業への参入を検討している企業

定 員
現地参加   ：50 名

オンライン参加：なし（無制限）
参加費

セミナー：無料

交流会 ：1,000 円／人

共 催

株式会社ほくほくフィナンシャルグループ・株式会社三菱 UFJ 銀行

北海道半導体人材育成等推進協議会（事務局：経済産業省北海道経済産業局・公益

財団法人北海道科学技術総合振興センター）

後 援 北海道

協 力

（50 音順）

ひろぎんエリアデザイン株式会社 ・株式会社ふくおかフィナンシャルグループ

一般社団法人北海道新産業創造機構・株式会社横浜銀行

北海道で広がる半導体産業セミナー～北海道で世界とつながる～

の開催について

https://dougin.seminarone.com/GJ89js90UI5gn74F5sv/event/

２．開催にあたっての背景

2023 年 2 月の Rapidus 社が北海道へ立地したことを契機として、北海道は今、国内外から大きな

注目を集める半導体産業の新たな拠点として動き始めています。Rapidus 社の立地は、半導体の製造

拠点が北海道に置かれたというだけでなく、将来的な製造拠点を中心としたサプライチェーンの重層

化、半導体×データセンター×再生可能エネルギーの融合、AI・ロボティクス・自動車との連携など、

国内外の企業・人材が集まる「知の交差点」としての可能性も秘めております。

こうした背景を踏まえ、本セミナーでは、「北海道における半導体産業の最新動向」や「今後期待さ

れる産業集積とビジネス機会」などについて、分かりやすく解説するとともに、道内外企業の皆様が

北海道での事業展開を検討するうえでのヒントを提供させていただきます。

３．その他

セミナー開催後には、参加企業間のネットワーク構築の場として、交流会を予定しております。

４．該当する SDGs の目標

以 上

＜本件に関するお問い合わせ先＞

ほくほくフィナンシャルグループ ＳＸ推進部                 TEL：076-423-7331

北陸銀行            経営企画部サステナビリティ推進グループ  TEL：076-423-7111（代）

北海道銀行           法人ソリューション部地域創生室      TEL：011-233-1054（代）

SDGsはSustainable Development Goals の略称で、2015 年に国連で採択された
2030 年までに達成すべき 17 の目標と 169 の具体的なターゲットを定めた「持続
可能な開発目標」です。

ほくほくフィナンシャルグループは 2019年 4月に「SDGs宣言」を表明しました。

3 5
2026

セミナー 13:00～17:00
交流会 17:00～18:30

12:30～

木

開催
日時

ハイブリッドセミナー

https://dougin.seminarone.com/GJ89js90UI5gn74F5sv/event/

北海道赤レンガガーデン ホールＢ

TEL.011-206-8390

北海道札幌市中央区北３条西６丁目１番地 赤れんが庁舎２階

会場

※専用駐車場はありませんので、お車でご参加の方は近隣の駐車場のご利用をお願いいたします。
ご来場の際はなるべく公共交通機関のご利用をお願いいたします。

株式会社ほくほくフィナンシャルグループ
株式会社三菱ＵＦＪ銀行
北海道半導体人材育成等推進協議会
（経済産業省北海道経済産業局・公益財団法人北海道科学技術総合振興センター）

左記、二次元コードからもお申し込みいただけます。

【お問合せ先】

株式会社ほくほくフィナンシャルグループＳＸ推進部（北海道銀行法人ソリューション部地域創生室） 作間・髙道・寺島

☎ ０１１－２３３－１０５４ ／ ✉ H196008@hokkaidobank.co.jp

共 催

お申し込み方法

～北海道で世界とつながる～

北海道で広がる
半導体産業セミナー

北海道で広がる
半導体産業セミナー

オープニングセッション

開催概要

セミナープログラム（予定）

半導体・AI・GXによる北海道経済の未来
株式会社ほくほくフィナンシャルグループ
取締役副社長 兼間 祐二

下記URLの参加申込フォームよりお申し込みください。

【お客様情報の取り扱い及び利用目的について】

・セミナー運営のため、参加フォームに記載いただく

お客様の情報は共催者にて共有させていただきます。

・お客様からお預かりした個人情報は、本セミナーの

運営・管理のために利用します。また、サービス等の

ご案内など、共催者の利用目的で取り扱いいたします。

後 援

北海道

協 力

ひろぎんエリアデザイン株式会社
株式会社ふくおかフィナンシャルグループ
一般社団法人北海道新産業創造機構
株式会社横浜銀行 （50音順）

セミナー：無料
交流会 ：1,000円/人（会場参加の方のみ）

参加費

会場参加 ：50名（申込順）
オンライン参加：なし

定 員

北海道の半導体産業に関心のある企業
半導体産業への参入を検討している企業

参加対象

講 演 １

Ｒａｐｉｄｕｓの挑戦：～北海道から世界に～
Ｒａｐｉｄｕｓ株式会社
常務執行役員オペレーション本部副本部長 赤堀 浩史

講 演 ２

北海道での事業展開と今後への期待（仮）
株式会社テクノウェル
代表取締役社長 伊ヶ﨑 哲成

講 演 ３

北海道半導体クラスターにおけるビジネス機会（仮）
株式会社三菱総合研究所
インフラ・都市政策本部 都市イノベーショングループリーダー
長岡 宏樹

経済産業省北海道・東北・中国経済産業局合同企画

クロージングセッション

半導体の未来（仮）
株式会社三菱ＵＦＪ銀行

半導体バリューチェーン推進室 室長 中野 慶三郎

https://dougin.seminarone.com/GJ89js90UI5gn74F5sv/event/